
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 52/2020 SC/sc 
del 18 giugno 2020 
 

OGGETTO: INCARICO ASSISTENZA LEGALE – CIG: Z592D5CC30 
 

LA RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblic i 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

PRESO ATTO della propria relazione in data 25 maggio 2020 ad oggetto: SAIE – Richiesta residuo 
ammortamento; 
 
RICORDATE pertanto le vicende che hanno interessato quanto conseguito alla cessazione per scadenza 
contrattuale del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali in appalto a SAIE, per la quale Spes S.r.l. 
si trova in una posizione di divergenza con SAIE ormai da alcuni mesi, mediante scambi di comunicazioni che 
non hanno sortito alcun risultato positivo in ordine alla soluzione concreta; 
 
DATO ATTO che le problematiche in essere e la distanza delle posizioni potrebbero rendere probabile un 
contenzioso tra le parti; 
 
RITENUTO di dover esperire ogni azione utile al fine di evitare ricorsi in giudizio; 
 
CONSIDERATA altresì l’intera procedura che rende necessario un bagaglio di conoscenze che esulano dalle 
competenze e perizie richieste alle professionalità interne; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’acquisizione di una consulenza legale da parte di profession ista al fine 
di poter avere le giuste direttive giurisprudenziali nonché per la composizione delle divergenze in base alle 
risultanze che il professionista esporrà a Spes S.r.l.; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 all’art. 17; 
 
DATO ATTO che la consulenza legale rientra nella categoria dei servizi appaltabili ma è esente dall’intera 
applicazione del Codice dovendo comunque uniformarsi ai principi generali dell’art. 4; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e successive mm. e ii.; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a); 
 
DATO ATTO che sono stati richiesti tre preventivi a professionisti iscritti all’Albo Aziendale; 
 
RILEVATO che sono pervenuti due riscontri acquisiti al protocollo; 
 
PRESO ATTO che l’Avv. Dario PULLI con studio in SOMMA LOMBARDO in via Dolci, 3 è in possesso di tutti 
i requisiti per l’espletamento del servizio di che trattasi e si è dichiarato disponibile all’incarico per €. 100,00 
oltre accessori (Cassa Avvocati 4% e IVA di legge); 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DATO ATTO altresì che il medesimo ha dato in precedenza prova di competenza, affidabilità e professionalità; 
 
VALUTATO congruo l’importo richiesto e richiesta con esito positivo in atti la copertura finanziaria alla 
Responsabile Amministrativa; 
 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 comma 130 che ha stabilito che gli acquisti di beni o 
servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro potranno essere acquisiti senza ricorso al mercato elettronico (art. 
1, comma 450, Legge n. 196/2006 modificato dal citato art. 1, comma 130, Legge n. 145/2018); 
 
TENUTO CONTO che l’entità dell’importo e la tipologia del servizio richiamano l’opportunità del ricorso 
all’affidamento diretto che permette di garantire il rispetto dei principi di efficacia ed economicità del 
procedimento rispetto alla spesa; 
 
RITENUTO opportuno, in base alla vigente normativa, di procedere con l’affidamento diretto fuori mercato 
elettronico all’Avv. Dario PULLI per le motivazioni sia di competitività economica che di qualifica professionale 
che per i succitati motivi; 
 
DATO ATTO che l’affidatario si impegna ad assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di ANAC in merito alla verifica dei requisiti sull’aggiudicatario negli 
affidamenti diretti per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 
 
ACQUISITI: 

• il CIG: Z592D5CC30; 

• esito positivo di consultazione al Casellario ANAC in quanto non sono state rilevate annotazioni a 
carico; 

 
IN ESECUZIONE e nel rispetto delle disposizioni pervenute; 

 
DETERMINA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni espresse in narrativa e richiamate a contenuto integrante e 
sostanziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Avv. Dario PULLI con 
Studio in SOMMA LOMBARDO via Dolci, 3 relativamente all’esame del contratto d’appalto e riscontro 
scritto ad istanza SAIE relativa al servizio lampade votive elettriche nei cimiteri comunali; 

2. Di provvedere al pagamento dell’importo di €. 100,00 oltre accessori (Cassa Avvocati 4% ed IVA di 
Legge), acquisito il visto di conformità su fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

3. Di stabilire che l’affidatario del presente incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari.- 

 
 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 
Sandra Carnemolla 
(F.to digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

